Краснодонский  городской  совет

Луганской  области

Пятого  созыва
Двадцать седьмая сессия
Р Е Ш Е Н И Е 
От  « 25» 04  2008  г.                         №  27/1894                            г. Краснодон

Об установлении ставок  единого 

налога    для     физических лиц, 

осуществляющих  предпринима-

тельскую деятельность (новая редакция).

В целях повышения поступлений от налогообложения субъектов предпринимательской  деятельности, а также устранения неравных условий и недобросовестной конкуренции в сфере предпринимательской деятельности, в соответствии с Указом Президента Украины от  28.06.1999 г. № 746/99 «О внесении изменений в Указ Президента Украины от   3 июля 1998 г. № 727 «Об упрощенной системе налогообложения учета и отчетности субъектов малого предпринимательства», руководствуясь ст. 26 Закона Украины «О местном самоуправлении в Украине», Краснодонский городской  совет 

Р Е Ш И Л:

1.  Установить ставки единого налога за полный календарный месяц для физических лиц, осуществляющих предпринимательскую деятельность без образования юридического  лица,  в зависимости от вида  деятельности и места ее осуществления (приложение  № 1).

2. Субъекты предпринимательской деятельности – физические лица – плательщики единого налога, которые осуществляют деятельность на территории Краснодонского  района, уплачивают единый налог по ставкам, утвержденным Краснодонской  районной государственной администрацией.

3. Считать утратившими силу ранее принятые решения городского  совета                  № 32/1623  от 17.11.2005 г., № 2/56 от 05.05.2006 г., № 7/232  от 06.10.2006 г.,                 №10/510 от 22.12.2006г., № 19/1235 от 07.09.2007г. 

4. Данное  решение  вступает  в силу с момента 1 числа месяца, следующего за месяцем опубликования данного решения в городской общественно-политической газете «Слава Краснодона», кроме пунктов 2, 4 и 5, которые вступают в силу с момента его принятия.
5. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию по законности, правопорядку, контролю за организацией торговли, вопросам земельных отношений    (Соснин Е.В.).

ГОРОДСКОЙ ГОЛОВА

                                  
Ю.Б.БАКЛАГОВ

Приложение №1

к решению Краснодонского

городского совета  №  27/1894
                                                                         от  «25» 04  2008г.

Перечень

видов предпринимательской деятельности, осуществляемых физическими лицами по упрощенной системе налогообложения и соответствующие ставки единого налога
	№
п/п
	код КВЭД
	Виды деятельности
	Ставки единого налога, грн.

	
	
	
	на территории
г. Краснодона 
	на территории г.Молодог-вардейска 

г. Суходольска
	на территории поселков городского типа

	1.
	 
	Розничная торговля:
	 
	
	

	1.1.
	52.1-52.6
	Магазины, павильоны, киоски по торговле продовольственными, непродовольственными товарами.
	200
	180
	160

	1.2.
	52.62
	Модули, контейнера, павильоны по торговле  продовольственными и непродовольственными товарами  на рынках
	150
	130
	120

	2.
	55.1-55.5
	Деятельность отелей и ресторанов
	200
	180
	160

	3.
	52.6, кроме 52.62
	Розничная торговля, осуществляемая в местах, разрешенных исполкомами местных советов (кроме стационарных точек), вне магазинов продовольственными и непродовольственными товарами
	200
	200
	180

	5
	 
	Бытовые услуги:
	 
	
	

	5.1.
	74.81.0 
	Фотоуслуги и услуги фотокинолабораторий, видеосъемки, музыкальное обслуживание
	80
	80
	70

	5.2.
	19.3 и 
52.71.1
	Производство и ремонт  обуви
	80
	70
	60

	5.3.
	52.73.1
52.71.9
	Ремонт часов, изготовление ключей и ремонт других бытовых приборов и
предметов личного применения
	60
	50
	45

	5.4.
	52.72
72.5
	Ремонт бытовых электрических товаров, ремонт и техническое обслуживание офисной и электронно-вычислительной техники
	120
	80
	70


	№
п/п
	код КВЭД
	Виды деятельности
	Ставки единого налога, грн.

	
	
	
	на территории
г. Краснодона 
	на территории г.Молодог-вардейска 

г. Суходольска
	на территории поселков городского типа

	5.5.
	 
	Оказание услуг
	 
	
	

	
	93.01.2
	химчистки (чистка и покраска текстильны и меховых изделий)
	150
	130
	120

	
	93.01.1
	прачечных (стирка, обработка белья и других текстильных изделий)
	80
	70
	60

	
	93.02
	парикмахерскими и салонами красоты
	150
	130
	120

	
	93.04
	деятельность по обеспечению физического комфорта (сауны, бани, солярий, массаж, физкультурно-оздоровительные центры и т.п.)
	150
	130
	120

	5.6.
	71.4
	Прокат и реализация: аудио-, видео-, кассет, СД дисков, картриджей
	150
	130
	120

	5.7.
	71.4
	Прокат свадебных нарядов, инвентаря,  оборудования
	200
	200
	180

	5.8.
	17.40
17.51
17.54
18.10
18.22
18.23
18.30
19.20
52.71.2
	Производство, индивидуальный пошив и ремонт швейных, меховых, кожаных изделий, головных уборов и изделий текстильной галантереи
	120
	100
	90

	5.8.1
	17.7
	Производство трикотажных изделий
	50
	50
	40

	5.9.
	28
29
	Производство, изготовление и реализация изделий из металла, дерева и др. материалов  
	200
	200
	180

	5.10.
	15.
	Производство и реализация продуктов питания и напитков
	120
	120
	110

	5.11.
	36.1
	Ремонт, изготовление и реализация мебели
	200
	200
	180

	5.12.
	65.23.0
	Деятельность ломбардов
	200
	200
	180

	5.13.
	50.20
	Ремонт и техническое обслуживание транспортных средств, автомойка
	200
	200
	180

	5.14
	63.21.2
	Функционирование инфраструк-туры автомобильного и город-ского транспорта  (эксплуатация стоянок или гаражей для авто-машин, деятельность автостанций)
	200
	200
	180

	5.15.
	36.22
52.73.2
	Ремонт и изготовление ювелирных изделий
	200
	200
	180

	№
п/п
	код КВЭД
	Виды деятельности
	Ставки единого налога, грн.

	
	
	
	на территории
г. Краснодона 
	на территории г.Молодог-вардейска 

г. Суходольска
	на территории поселков городского типа

	5.16.
	45
	Ремонт и строительство жилых и нежилых помещений, установка пластиковых окон, индивидуального отопления, систем тепло- и водоснабжения
	200
	200
	180

	6
	92.40.0
72.10.0
74.86.0
74.20.1
	Информационные и маркетинговые услуги, деятельность телефонных центров и конструкторское обеспечение
	200
	200
	180

	7
	74.13.0
	Исследование конъюнктуры рынка и выявление общественного мнения
	150
	135
	120

	8
	74.14.0
	Консультирование по вопросам коммерческой деятельности и управления
	150
	135
	120

	9
	 
	Организация работ  по использованию  интеллектуальной собственности (изобретение)
	100
	100
	90

	10
	 
	Организация компьютерных игр
	200
	200
	180


	11
	85.12.0
85.13.0
85.14.0
	Медицинская практика, в т.ч. консультации психолога, зубопротезирование и стоматологическая практика
	200
	200
	180

	11.1
	То же, что и п. 11 для тех, у кого основным местом работы является коммунальное учреждение здравоохранения
	100
	100
	90

	12
	01.1.
01.2.
01.3.
01.4.
	Выращивание, переработка  и реализация сельскохозяйст-венной продукции, животноводства, рыбок, домашних животных, птиц
	80
	60
	50

	13
	05
	Разведение рыбы 
	150
	130
	120

	14
	70
	Операции с недвижимым имуществом, аренда  помещений
	200
	200
	180

	15
	74.11
	Деятельность в сфере права, юридические услуги
	200
	200
	180

	16
	90
	Организация  биотуалетов, обработка земель, утилизация мусора, приемка вторсырья
	50
	50
	45

	17
	 
	Внешнеэкономическая деятельность кроме   подакцизных   товаров
	200
	200
	180

	18
	71.1
71.2
71.3
	Сдача в аренду имущества, оборудования
	200
	200
	180


	№
п/п
	код КВЭД
	Виды деятельности
	Ставки единого налога, грн.

	
	
	
	на территории
г. Краснодона 
	на территории г.Молодог-вардейска 

г. Суходольска
	на территории поселков городского типа

	19
	 
	Диспетчерские услуги такси
	200
	200
	180

	20
	 
	Транспортные услуги:
	 
	
	

	20.1
	60.22
	Деятельность такси
	100
	100
	90

	20.2
	60.24
	Оказание услуг грузовым автотранспортом
	200
	200
	180

	21
	60.21.1
	Пассажирские перевозки:
	 

	21.1.
	 
	г.Краснодон   -   г. Молодогвардейск
	200

	21.2.
	 
	г. Краснодон  -   г. Суходольск
	150

	21.3.
	 
	г. Суходольск – пос. Изварино
	180

	21.4.
	 
	г.Краснодон (ц. рынок) – Б.Суходол
	60

	21.5.
	 
	г Краснодон (ул.Белинского) - г. Сухо-дольск
	150

	21.6.
	 
	кв. Баракова – пос. Первомайка
	200

	21.7.
	 
	остан. Дорошево – пос. Северный
	60

	21.8.
	 
	кв. им. Баракова  - с. Краснодарка
	60

	21.9.
	 
	кв.им. Баракова  - пос. Урало-Кавказ
	105

	21.10.
	 
	кв. им. Баракова – с. Королевка
	60

	21.11.
	 
	пос. Первомайка – с. Дружное
	70

	21.12.
	 
	кв. им. Баракова – с. Поречье
	115

	21.13.
	 
	г. Краснодон – пос. Краснодон
	80

	21.14.
	 
	г. Краснодон – пос. Семейкино
	70

	21.15.
	 
	г. Краснодон – с. Н.Александровка
	60

	21.16
	 
	Другие маршруты, в пределах территориальной громады г. Краснодона (в т.ч. открытые по желанию населения)
	60

	22
	 
	Прочие виды предпринима-тельской деятельности 
	200
	200
	200

	23
	 
	Осуществление вышеуказанных видов деятельности за пределами г. Краснодона (на  территории Украины)
	200
	200
	200


Секретарь городского  совета                                                   В.Е. Якимов
Анализ регуляторного влияния

регуляторного акта – решения Краснодонского городского совета 

«Об установлении ставок  единого налога    для     физических лиц, осуществляющих  предпринимательскую деятельность (новая редакция)»


Этот документ содержит обоснование  необходимости государственного регулирования путем принятия регуляторного акта решения Краснодонского городского совета «Об установлении ставок единого налога для  физических лиц, осуществляющих предпринимательскую деятельность (новая редакция)» Анализ регуляторного влияния составлен в соответствии со              ст. 8 Закона Украины «О принципах государственной регуляторной политики в сфере хозяйственной деятельности» и содержит анализ потенциального влияния, которое создает данный регуляторный акт в сфере хозяйственной деятельности, для граждан и местной власти.
1. Определение проблемы


Согласно Указа Президента Украины «Об упрощенной системе налогообложения, учета и отчетности субъектов малого предпринимательства» от 03.07.1998г. №727/98, субъекты предпринимательства – физические лица, могут выбрать упрощенную систему налогообложения, в случае если в трудовых отношениях с ними состоит не более 10 чел. и общая сумма дохода от их деятельности не превышает 500 тыс. грн. 

Упрощенная система налогообложения заключается в уплате единого налога, ежемесячный размер которого устанавливается городским советом и не может быть более 200 грн.


Ставки единого налога для физических лиц-предпринимателей, действующие  в г.Краснодоне, были утверждены Краснодонским городским советом 2005 году. На протяжении 2006 и 2007 годов в них вносились изменения и дополнения в зависимости от появления новых видов деятельности. Средняя действующая ставка единого налога составляет 81,50 грн.

На сегодня единый налог уплачивают 46,8% физических лиц – предпринимателей. За 2007 год в местный бюджет поступило 1316 тыс.грн. единого налога. 


В 2006 году городским советом была принята диверсификация ставок единого налога для объектов торговли  не только по видам деятельности, но и в зависимости от места размещения объектов. В результате возникли существенные различия ставок в границах одного населенного пункта (по зонам, на которые были поделены города Краснодон, Суходольск и Молодогвардейск). Согласно замечаний Краснодонской ОГНИ (письмо от 05.12.2007г. №14-777),  сложившаяся ситуация противоречит ст. 2 Указа Президента Украины «Об упрощенной системе налогообложения, учета и отчетности субъектов малого предпринимательства», в которой указано, что ставки единого налога устанавливаются только в зависимости от видов деятельности.

Кроме того, в последнее время многие виды деятельности, которые были включены в перечень тех, которые осуществляются по упрощенной системе, в 2005 году, за последние годы получили существенное развитие среди СПД – физических лиц, пользуются спросом у населения и приносят стабильные доходы. Таким образом, возникают неравные условия в сфере предпринимательства.

Для того чтобы избежать вышеуказанных противоречий, разработан проект регуляторного акта «Об установлении ставок единого налога для  физических лиц, осуществляющих предпринимательскую деятельность (новая редакция)». К тому же, принятие данного регулирования обеспечит дополнительные поступления в местный бюджет.

Основаниями для разработки данного проекта решения являются Указа Президента Украины «Об упрощенной системе налогообложения, учета и отчетности субъектов малого предпринимательства» от 03.07.1998г. №727/98, Закон Украины «О местном самоуправлении в Украине»

2. Определение целей регуляторного акта.


Главной целью данного регулирования является создание равных условий для осуществления  предпринимательской деятельности на упрощенной системе налогообложения. 


Также к целям регуляторного акта относится обеспечение дополнительных поступлений единого налога в местный бюджет.

3. Анализ альтернатив решения проблемы.


— альтернатива 1 – существующая ситуация, но она противоречит действующему законодательству, создает неравные условия для осуществления предпринимательской деятельности, поэтому выбрана быть не может.


— альтернатива 2 – устранение диверсификации ставок единого налога по зонам в рамках одного населенного пункта и повышение ставок по 24 видам деятельности, в т.ч.по 11 из них до максимального уровня (приложение А), Средний размер налоговой ставки при этом увеличится на 26,1% на городской территории и на 42,7% на территории поселков. Местный бюджет дополнительно получит около 450,0 тыс. грн.

— альтернатива 3 – устранение диверсификации ставок единого налога по зонам в рамках одного населенного пункта и повышение ставок по 24 видам деятельности, в т.ч. по 15 из них до максимального уровня (приложение А), при этом по сферам деятельности, которые возможно требуют поддержки, ставка оставлена на прежнем уровне или поднимается незначительно. Средний размер налоговой ставки при этом увеличится на 31,5% на городской территории и на 9,7% на территории поселков. Местный бюджет дополнительно получит около 600,0 тыс. грн.


Учитывая дефицит местного бюджета, предлагается к внедрению третья альтернатива.

4. Механизмы и мероприятия внедрения регуляторного акта


Внедрение положений данного регуляторного акта будет производиться при помощи таких мероприятий:

- рассмотрение положений данного регулирования на Координационном совете по вопросам поддержки предпринимательской деятельности;

- обнародование проекта в местных СМИ и через сеть Интернет;

- организация проведения общественных слушаний по данному вопросу с СПД Краснодона, Молодогвардейска и Суходольска;

- рассмотрение предложений по увеличению ставок единого налога городским советом;

- организация Краснодонской ОГНИ взимания единого налога по новым ставкам.


5. Обоснование возможности достижения целей

Основным мотивом для СПД к выполнению требований данного регуляторного акта является то, что уплата единого налога для субъектов предпринимательства менее затратная, чем работа на общей системе налогообложения.
Так, при доходе до 500 тыс. грн. предприниматель платит ежемесячно сумму до 200 грн. единого налога и в зависимости от вида деятельности. При работе на общей системе налогообложения с аналогичным доходом необходимо заплатить 15% дохода в местный бюджет и 32% чистого дохода в Пенсионный фонд Украины (по сумме более 1000 грн. ежемесячно).

6. Результаты влияния положений регуляторного акта 

Данный регуляторный акт затрагивает интересы трех базовых сфер: местной власти, населения, частных предпринимателей, осуществляющих торговую деятельность на рынках.

Местная власть в итоге получит увеличение поступлений в бюджет фиксированного налога и возможность направления их на развитие города.

Население будет иметь выгоды в виде развития муниципальной инфраструктуры и социальных услуг за счет дополнительных поступлений в местный бюджет. Дополнительные затраты для населения могут выражаться в возможном повышении цен на товары и услуги.

Для СПД, осуществляющих торговую деятельность, деятельность в сфере общественного питания, некоторых видов услуг, проката, изготовления мебели, изделий из металла и дерева, техобслуживания автомобилей, строительства, медицинской практики, грузовых перевозок результатом внедрения регулирования будет повышение ставок до максимального уровня. Вместе с тем


7. Обоснование срока действия регуляторного акта.


Регуляторный акт внедряется на неограниченный срок, пока изменение в законодательстве или другие причины сделают его реализацию невозможной.


8. Определение показателей результативности регуляторного акта.


Результативность данного регуляторного акта будет определяться при помощи таких показателей:

- количество СПД, уплачивающих единый налог;

- удельный вес СПД, уплачивающих единый налог, в общем количестве физических лиц – субъектов предпринимательской деятельности;

- сумма уплаченного в местный бюджет единого налога.

- темп роста и прирост поступлений единого налога после повышения ставок.


9. Определение мероприятий по отслеживанию результативности регуляторного акта.


Результативность регуляторного акта будет устанавливаться путем проведения базового, повторного и периодического отслеживания регуляторного акта в сроки, установленные законодательством.


Источниками информации для проведения мероприятий по отслеживанию результативности будут:

- информация Краснодонской ОГНИ

- информация Городского финансового управления
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